²³ Haimo, *Expositio in Apocalypsim*, PL 117, 1064; cf. Nicolaus, *De iuramento*, 481 (f. 166v); cf. Anonimus, *De iuramento*, pp. 90-91; cf. Petrus Anglicus., *De iuramento*, f. 93v.

²⁴ Cf. Aristotelis Ethicorum Nichomacorum, lib.V, cap. XI [Aristotelis Ethicorum ad Nicomachum libri decem, cura Samuelis Racheli, Helmaestadii 1660]: “Quod enim in in eiusmodi rebus lex non iubet, illud vetat. Sunt rursus iusta quae spectantur tantum ad legem a qua sancuntur”

Cum secundum Crisostomum super Mattheo capitulo VII²⁵: “Qui vult esse [K verus] christianus non solum non periuret sed nec iuret, non solum non fornicetur sed nec usque ad oculum concupiscat”. Sic idem Mat. XIX dicit²⁶: “Habes ‘Non periurabis’: trade hoc gentibus ut discant non periurare; tu autem sequere me ut [K et] non iures”. Et Mattei V. supra illo “Non iurare omnino” [K V^o ibidem]²⁷: “Dic michi, amice, iurando, quid [K quid iurando] proficis? Nam si adversarius tuus crederet bene te iuraturum, nunquam te iurare compelleret. Sed quia periuraturum te existimat, ideo [te] iurare compellit. Et cum iuraveris, non quasi [K In veritate iurmenti tui placatus est tacet, se quasi in dampnationem periurii tui vindicatus recedit. Iuramentum nunquam exitum bonum habet quidem enim te existimant avaricie causa iurasse, quidem autem periurasse qui autem bene de te voluerunt suspicari, etsi periurasse te non credunt, unde in veritate iurasse affirmare non possunt. Nemo autem de defendere potest religiose egisse. Ideo iurans inimicis tuis in obprobrium, veris amicis tuis in suspicionem. Sed forte dicis: Quid faciam? Non michi credit nec vult credere nisi iuravero; acquiesce maffis pecuniam perdere quam salutem, preciosior tibi videatur anima tua quam res tua. Si rem aliquam perdidideris, vivere potes. Si Deum perdidideris, quomodo vives? An nescis quia quid in vita amittis propter Dei timorem, maiorem mercedem habes pro illo quam si elemosinam dedisses, quia quodcumque maiori colluctatione facimus pro illo, dignius coronamur. Ecce amice²⁸, admoneo te ne hominem iurare aliquando compellas sive existimas eum bene iuraturum sive male; magis recede ab eo quia etsi ille bene iuraverit, quantum ad conscienciam tuam periurii illius factus es causa, quia hoc proposito iurare eum compellis non ut iuret sed ut periuret. Si autem eum bene iuraturum putares nec iurare compelleres; o insipiens qui alterum iurare compellis, nescis quid agis. Ille etsi periuraverit cum lucro periurat, tu autem sine lucro periurii illius particeps inveneris qui mentiri non dubitat nec periurare timet; Deus qui periurare vetuit, ipse et postea non iurare mandavit. Qui ergo iurando non timet Dei preceptum negligere nec imperiurando (!) timebit. Quis autem timet Deum aut non timet Deum? Si timet et sine iuramento non mentitur. SI autem non timet neque cum iuramento potest dicere veritatem”]. [K Udite²⁹ vos clerici vos clerici qui iurantibus ewangelica sancta portatis!. Quomodo potestis ab illo iuramento esse securi qui sanctum periuris datis. Nunquid qui ignem portat unde conflatur incendium, [K 181v] alienus est ab illo incendio? Aut qui gladium peragit? unde homicidium committere non est socius homicidii illius? Sic et qui occasionem periurii prestat collega fit periurii illius. Si erat iuste bene iurare iuste dicebatis quia dedimus illis Ewangelium ut iurent, ne ut periurent Nunc autem cum facitis, quia et bene iurare peccatum est, quomodo potestis esse liberi qui occasionem datis unde peccetur in Deum. Cesset ignis et incendium non fit. Subtrahe gladium et homicidium non committitur, Sic tolle iuramentum et periurium non fit. Hec de illis dicta sunt qui iurant per Deum eorum. Qui autem iurant per elementa, venerabilior (!) iniquitas, ydolatrā se facit omnis qui per aliud iurat. Eciā si iurare liceret, quia non redderet Domino Deo suo iuramenta sua, sed elementis]. Et cetera³⁰ ut ibi ponitur de verbo ad verbum, usque ibi “Et³¹ dupliciter peccat, primum quia iurat, deinde quia deificat per quod iurat”. Finis³² auctoritatis Crisostomi.

²⁵ *Opus imp. in Mat. 7*, ed. Erasmus de Rotterdam, Secundus Tomus Operum Divi Iohannis Chrisostomi, Commentaria in Mattheum Aniano interprete, Basileae 1547, 876; P.G. 56,743; cf. Nicolaus de Rosa Dresdensis, *De iuramento*, ed. R. Cegna, Aevum 82 (2008) no 2, 474, f. 164r; *Quaerite*, p.89; *Consuetudo et ritus primitivae Ecclesiae*, ed. Kaminsky, p.72; *Processus consistorialis*, ed. O. Brunfels 1523, f.9r; cf. I. Wyclif, *Opus evangelicum*, I, p.461

²⁶ *Opus imp. in Mat. 20*, ed. Erasmus, 952; cf. Nicolaus, *De iuramento*, 474 (f. 164r); *Quaerite* p. 89.

²⁷ *Opus imp. in Mat. 5*, PG 56, 697-698; cf. I. Wyclif, *Opus evangelicum* I, p. 186; Anonimus, *De iuramento*, p. 88 (tantum prima pars); Nicolaus, *De iuramento*, 470 (f. 161v), (in initio); *Quaerite*, p. 92.

²⁸ Nicolaus, *De iuramento*, 474-475 (f. 164rv).

²⁹ Partim haec verba legis in Allegationibus ad textum.

³⁰ *K om* et cetera ut ibi ponitur; *K* in fine Tractatus de iuramento ponit diverso modo: Et dupliciter peccat...per quod iurat. Hec de verbo ad verbum Crisostomus Mt Vo super isto: non iurare omnino. Ysisdorus De summo bono: Nunquam ergo iurat qui periurare timet. Item Origenes super Mt Estimo quoniam...quia ned adiurare alterum licet. Hec ille. Augustinus in Glosa ordinaria: Qui non iurat...non potest mentiri. Et idem dicit: Falsa iuracio exciōsa...nulla secūra, etc. [*Explicit Tractatus De iuramento*].

³¹ *Opus imp. in Mat. 5*, ed. Basilea, 819; PG 56, 697-698; cf. Nicolus, *De iuramento*, f. 166r; *Quaerite*, pp. 92, 96; Anonimus, *De iuramento*, p. 87 [allegatio amplissima: ‘Audite vos clerici, qui iurantibus ewangelia portatis...Et dupliciter peccat...Sive ergo per filios suos iuret sive per se sive per aliquem meliorem, facit illum quantum ad se Deum.’]; *Processus consistorialis*, 7r; I. Hus, *Expositio decalogi*, pp.8-9; I. Wyclif, *Opus evangelicum* I, pp. 187-188.

³² *K om* Finis auctoritatis Crisostomi.

Ysidorus, *De summo bono*³³: “Nunquam ergo iuret qui periurare timet “. Item Origenes Mt³⁴ “Estimo quoniam non oportet ut vir qui vult secundum Evangelium vivere adiuret alterum. Si enim iurare alterum non licet, quantum ad evangelium Christi mandatum notum est, quia nec alterum adiurare licet”. Hec ille. Augustinus in Glosa ordinaria³⁵: Qui non iurat, peccare non potest, sicut qui non loquitur non potest mentiri”. Et idem dicit³⁶: “Falsa iuratio exiosa est, vera periculosa, nulla secunda”.

Nota³⁷. Circumstantie iuramenti ponuntur Jeremias IIII (*Jer 4,2*) cum dicitur: Jurabis “Vivit Dominus in veritate, iudicio et iusticia”³⁸. Oportet enim primo quod iuramento subscripta sit veritas, ymmo quod sit in ipsius iurantis consciencia quid iuratur. Oportet 2^o quod iuret in iudicio scilicet ut non iuret nisi propter necessitatem ac utilitatem a supremo iudice approbatam. Aliter enim in vanum iuraretur contra preceptum secundum nec sufficiunt ista duo; sed quia veritas illicite aut inhoneste non est iuranda, licet in iudicio humano requiratur et sit necessitate supportacionis necessaria et utili occasione accepta. Ideo oportet tercio quod iuret in iusticia; deficiente itaque istarum trium aliquam circumstanciarum fit iuramentum illicitum”, et cetera. Hec Doctor Evangelicus super mandata 2^o³⁹. Jeronimus: Sermo fidelis pro iuramento debet haberi, quia secundum Crisostomum 22 q. 7 [c.12], dicens: “inter iuramentum et loquelam nostram nullam vult esse differentiam”⁴⁰, etc.

Ad⁴¹ iuramentum tria requiruntur: primo, veritas ex parte consciencie, 2^o, iudicium ex parte rationis; 3^o iusticia ex parte rei.

[allegationes]

[V 187v-188r: omissis] [V 188v] Fabianus papa⁴² instituit iuramentum propter controversiam.

‘Iuravit in secula’. Haymo: ille iurare potest qui falli non potest ut Deus et Angelus et Apostoli.

Crisostomus, *De opere imperfecto* super Mat. V (5, 33-34) dicit Crisostomus⁴³: “Attendite [K Udite] vos clerici qui iurantibus evangelia sancta portatis!. Quomodo potestis ab illo iuramento esse securi qui sanctum periuris datis. Nunquid qui ignem portat unde incendium completur, alienus est ab illo incendio? Aut qui gladium peragit unde homicidium committere non est socius homicidii illius? Sic et qui occasionem periurii prestat collega fit periurii illius. ..., quomodo potestis esse liberi qui occasionem datis unde peccetur in Deum”. Et sequitur infra: “... Qui autem iurat per celum aut per terram aut quidquid illud est per quod iurat, deificat eum; propterea ydolatriam se facit omnis qui per

³³ Isidorus, *De summo bono seu Sententiarum Libri*, PL 83; cfr. Anonimus, *De iuramento*, p. 91.

³⁴ Origenes, PG 13. 1757; cf. Nicolaus de Rosa Nigra Dresdensis, *De iuramento*, ed. R. Cegna, Aevum 82 (2008), no. 2, 469 (f. 161v); Anonimus, *De iuramento*, p. 94; *Quaerite* p. 93; *Processus consistorialis*, f. 8r; Anonimo valdese, *Les Commandements*, in: *Fede ed etica valdese*, ‘non giurare’, p. 181.

³⁵ Glossa ord. ad Matt. 5, 33 “Reddes autem Domino iuramenta tua” legis in fine: “Qui non iurat peierare non potest; sicut qui non loquitur non potest mentiri”. Versus non tribuitur Augustino et ubi in Jacobello habes “peccare” in glossa habes verius “peieiare”; Nicolaus *De iuramento*, 469 (f. 167v).

³⁶ Augustinus, *Sermones de Scripturis de Novo Testamento*, Sermo 184 (4) De verbis Jacobi 5,12: Ante omnia nolite iurare, PL 38, 974; cf. Nicolaus de Rosa Nigra Dresdensis, *De iuramento*, 469 (f. 161v); cf. Petrus An., *De iuramento*, f. 94r; cf. Anonimus, *Les commandements*, in: *Fede ed etica valdese*, ‘Non giurare’, p. 182

³⁷ *K om Nota. Circumstancie...ex parte rei.*

³⁸ *Decretum*, Ca. 22, q. 1, c. 7 Et iurabunt; Jeronimus in Jheremia 4; Ca. 22, q. 2, c. 2 Animadvertendum; Fr. I, 867, Ieronimus super Jheremiam, lib. II; Nicolaus, *De iuramento*, 465 (f. 160r, ubi legis adnotationem).

³⁹ I. Wyclif, *De mandatis divinis*, cap. 17, p. 195; cf. I. Hus, *Výklady*, p.158, et adnot. p. 567.

⁴⁰ Jeronimus, *Comment. in Mat. lib.I, cap.5*, PL 26,40; “Sermo fidelis pro iuramento debet haberi quia secundum Crisostomum 22. q.5 Dominus inter iuramentum et loquelam nostram .nullam vult esse differentiam, etc.”; cf. Ca. 22, q. 5, c. 12 Iuramenti huius, Fr. I, 886, ubi legitur: “...nullam vult esse distantiam...”; secundum Friedberg auctore Chromatio in c. 5 Matth tract. 10, PL 29,352; in rubro c. 12 legitur: “Inter iuramentum et locutionem fidelium nullam debet esse differentiam”; cf. Nicolaus, *De iuramento*, 469-470 (f. 161v).

⁴¹ “Ad iuramentum...ex parte rei”: haec verba legis in margine inferiori f. 186v ubi quaestio finitur cui in ff. 187r-187v sequuntur textus sine titulo “de ecclesia et de purgatorio” cum conclusione “Et sic est finis huius questionis [?]. Sequitur in f. 188r: “Ubi sit infernus” et, sine titulo, *De paradiso*. In fine in f. 188v etiam legis “De iuramento” per quasi totam paginam f. 188v ubi in postrema parte “XII utilitates digne communionis ponuntur in hiis metris” per septem lineas cum glossis interlinearibus. Supra legis quod dicitur De iuramento in hoc ultimo f. 188v.

⁴² Nicolaus, *De iuramento*, 484 (f.168r); Petrus An., *De iuramento*, f. 90v. Fons historica de Fabiano Papa est in *Flores temporum*, ed. Eccard, *Corpus Historicorum Medii Aevi*, I, col. 1578; cf. *Quaerite*, p.93.

Cf. Anonimus, *Výklad desatera*, (1423?): “Bestia, scilicet papa instituit iuramentum, scilicet Fabianus et ponitur in *Chronica Flores temporum*, ut patet a. D. 1249. Et postea instituit papa quod qui nollet iurare pro heretico haberetur, ut ponitur Extra. De trans. episcoporum, Innocentius. Et ergo hoc nomen bestie est iuramentum, introductum in ecclesiam in omnes status in fronte, id est expresse ut nullus posset emere, id est scientiam reportare vel vendere id est alios docere, nisi habeat signum bestie, id est nisi sit intitulus et *iuraverit* suis superioribus, quod fuit et adhuc est in omnibus studiis privilegiatis et in omnibus officiis...Similiter in seculari statu statuuntur iurati magni peccatores, quibus sepe creditur contra preiudicium legis divine vel zelatorum eius” [Tractatus *De mandatis Dei*, ms. C 103 ff. 11v-67 r (Bibl. Capit. Pragensis)]. Auctor *Tractatus* non est Jacobellus, propter eius discrepantias cum Jacobelli *Výklad na Zjevenie sv. Jana* [annis 1420-1422]) ad Apoc. 13, 1 (t. I, pp. 565-566).

⁴³ *Opus imp. in Mat. 5*, ed. Basilea, 819; cf. Anonimus, *De iuramento*, p. 87 (allegatio amplior per totam paginam); Nicolaus, *De iuramento*, f. 161 r (allegatio minima); I. Wyclif, *Opus evangelicum I*, p. 187-188 (tota allegatio); J. Hus, *Expositio Decalogi*, p.10 (allegatio minima).

aliud iurat,.... Et dupliciter peccat, primum quia iurat, deinde quia deificat per que iurat.” Hec Crisostomus. Et iterum Crisostomus super illud Mat. XXIII (23, 16) dicit sic⁴⁴: “... Ecce enim si aliqua fuerit causa, modicum videtur facere qui iurat per Deum; qui iurat per ewangelium magis aliquid fecisse videtur; quibus similiter dicendum est hiis stultis: Scripture propter Deum scripte sunt, non Deus propter Scripturas; maior ergo est Deus qui sanctificat ewangelium, quam ewangelium quod sanctificatur a Deo”.